
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 27 del 08/01/2025   Pagina 1 di 4 
 

 

 
 

- SETTORE III SERVIZI FINANZIARI -  
- U.O.C. FARMACIE - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Programma di prevenzione oncologica – Screening. Servizio di consegna al 
laboratorio dei campioni di indagine – Anno 2025 – CIG B4E4B05785 Impegno di spesa. -
“CAMPIONE EX ART. 52 COMMA 1”.   

 
N. det. 2025/10 
 
N. cron. 27, in data 08/01/2025 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso che gli atti di programmazione e di organizzazione vigenti, demandano a questo Servizio 
compiti e responsabilità inerenti la gestione delle farmacie comunali, nell’ambito delle iniziative e della 
programmazione definita per il corrente esercizio; 
 
Richiamati: 
 
- il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, con il quale è stato conferito, tra l’altro, alla 
Dott.ssa Sabrina Paolatto l’incarico dirigenziale relativo al Settore III Servizi finanziari dal 01 gennaio 
2022 e fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco; 
 
- il successivo decreto del Vicesindaco Reggente n. 87 del 30 dicembre 2024 che ha conferito gli 
incarichi di direzione,a seguito della nuova struttura organizzativa dell’ente approvata con 
deliberazione della Giunta comunale n. 379 del 6 dicembre 2024 – decorrenza dal 1° gennaio 2025” 
- la determinazione dirigenziale n. 2720 del 28 ottobre 2022, con la quale è stato prorogato alla 
dipendente Dott.ssa Elena Zambon l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa 
complessa “Farmacie”, compresa nel Settore III Servizi Finanziari – U.O.C. Farmacie fino al 
31.11.2026; 
 
Richiamate altresì: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 27 del 08/01/2025   Pagina 2 di 4 
 

 

- la deliberazione della Giunta comunale n. n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Presupposti di fatto 
 
Rilevato che, in base all’accordo quadro regionale siglato tra la Regione FVG Federfarma FVG e 
ASSOFARM relativo alla distribuzione per conto dei medicinali, revisione dei prezzi massi di rimborso 
degli ausili per diabetici e sui servizi erogati dalle farmacie convenzionate pubbliche e private, le 
farmacie comunali, in quanto convenzionate a Federfarma, erogano servizi di carattere sanitario e 
sociosanitario volti a garantire la salute pubblica; 
 
Dato atto che la Regione Friuli Venezia Giulia ha avviato da diversi anni dei programmi di screening 
oncologico (cervice uterina, mammella e colon retto) volti a ridurre efficacemente l’incidenza e la 
mortalità per cancro nella popolazione regionale, confermandosi uno strumento fondamentale di 
prevenzione; 
 
Rilevato che, in base all’accordo quadro regionale le farmacie comunali partecipano al progetto 
regionale di screening del carcinoma colon retto; 
 
Precisato che le farmacie comunali provvedono alla raccolta dei campioni biologici e alla consegna al 
laboratorio regionale che si occupa dell’analisi; 
 
Rilevato che al distributore intermedio che provvede al trasporto dei campioni viene riconosciuta una 
quota pari ad € 0,10 oltre all’IVA di legge per ogni campione ritirato, spesa che deve essere sostenuta 
dalle farmacie che si occupano del ritiro dei campioni; 
 
Considerato che attualmente le farmacie comunali conferiscono al distributore intermedio circa 1.800 
campioni all’anno per una spesa presunta par ad € 300,00 IVA inclusa; 
 
Presupposti di diritto 
 
Richiamato il capitolo IV dell’accordo quadro regionale sulla distribuzione per conto dei medicinali, 
sulla revisione dei prezzi massimi di rimborso degli ausili e dei dispositivi di assistenza integrativa per 
diabetici e sui servizi erogati dalle farmacie convenzionate pubbliche e private;   
 
Motivazione 
 
Ritenuto, in conformità a quanto previsto nell’accordo quadro regionale sopracitato, di impegnare la 
spesa per il servizio di trasporto dei campioni biologici ritirati presso le farmacie comunali e destinati al 
laboratorio regionale che si occupa dell’analisi; 
 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 27 del 08/01/2025   Pagina 3 di 4 
 

 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi in premessa indicati: 
 

1. di assumere la spesa per il servizio di trasporto dei campioni biologici raccolti in relazione al 
progetto regionale di screening del carcinoma colon retto, come da accordo citato in 
premessa; 

 
2. di impegnare la somma complessiva di € 300,00 (IVA 22% inclusa) sul Bilancio di previsione 

2025 -2027 così come segue: 
 
 
Mission
e 

 
Programm
a 

 
Titolo 

 
Macroaggrega
to 

 
Capitolo 

Scadenza 
obbligazio
ne (anno) 

 
Impegno 
n. 

14 04 1 3 14041323 2025 2025/776 
CC 130 - PF. U. 1.03.02.18.999 
 
 

1. di precisare che il distributore intermedio che si occuperà del servizio di trasporto è la ditta 
Farmacisti piu’ Rinaldi S.p.A.; 
 

 
2. di precisare altresì che il codice C.I.G. assegnato per il servizio in oggetto è il seguente: 

B4E4B05785 
 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune di Pordenone dedicata ad “Amministrazione 
trasparente”. 

 
D I C H I A R A 
 

Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto 
parte all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di 
astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, 
approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto 
di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente; 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria. 

 
 
 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 27 del 08/01/2025   Pagina 4 di 4 
 

 

 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 08 gennaio   2025 ELENA ZAMBON 
 



 Atto n. 27 del 08/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZAMBON ELENA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/01/2025 16:17:27


